
Nº 70, quarta-feira, 13 de abril de 2016 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016041300017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

COLÉGIO PEDRO II

PORTARIAS DE 8 DE ABRIL DE 2016

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto
Presidencial de 03 de outubro de 2013, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 1 de 04 de outubro de 2013, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 1.048 - Dispensar MARCELO BALD DE ARAÚJO, matrícula
Siape nº 1466473, da função de Chefe da Secretaria do Campus
Duque de Caxias, FG-02, a partir de 05 de abril de 2016. (Me-
morando nº 008/DG/2016)

No- 1.049 - Designar ALBANISE VERÍSSIMO DE MENEZES
MONTEIRO, matrícula Siape nº 2150528, para a função de Chefe da
Secretaria do Campus Duque de Caxias, FG-02, a partir de 06 de
abril de 2016. (Memorando nº 008/DG/2016)

No- 1.050 - Dispensar RAPHAEL HENRIQUE SANCHES DE CAR-
VALHO E SILVA, matrícula Siape nº 2528703, da função de Co-
ordenador de Química do Campus Duque de Caxias, FG-04, a partir
de 05 de abril de 2016. (Memorando nº 007/DG/2016)

No- 1.051 - Designar RAPHAEL HENRIQUE SANCHES DE CAR-
VALHO E SILVA, matrícula Siape nº 2528703, para a função de
Coordenador do 3º turno do Campus Duque de Caxias, FUC-01, a
partir de 05 de abril de 2016. (Memorando nº 011/DG/2016)

OSCAR HALAC

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2016

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉ-
GIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de
Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro de 2013 do
Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de ou-
tubro de 2013, seção 2, página 18, e tendo em vista o disposto no Art.
4º da Lei nº 8.745 de 09 de dezembro de 1993, publicada no D.O.U de
10 dezembro 1993, com redação dada pela Lei nº 10.667 de 14 de maio
de 2003, publicada no D.O.U de 15 de maio de 2003, resolve:

No- 1.068 - Contratar, a partir de 10 de março de 2016, TALITA DE
OLIVEIRA COSTA, que obteve a 4ª colocação no Processo Seletivo
Simplificado, objeto do Edital nº 10/2015, para o cargo de Professor
Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na disciplina de
História, Classe D-I, Nível 1, com mestrado e regime de trabalho de
40 horas semanais, na vaga de Paulina de Almeida Martins Miceli por
motivo de afastamento para estudos.

No- 1.069 - Contratar, a partir de 14 de março de 2016, GERSON
PEREIRA MORAES, que obteve a 30ª colocação no Processo Se-
letivo Simplificado, objeto do Edital nº 08/2014, para o cargo de
Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na
disciplina de Biologia, Classe D-I, Nível 1, com especialização e
regime de trabalho de 40 horas semanais, na vaga de Miguel Angelo
Villardi por motivo de designação para direção geral.

No- 1.070 - Contratar, a partir de 14 de março de 2016, ELIZAN-
GELA QUARESMA SOARES EIRA, que obteve a 1ª colocação no
Processo Seletivo Simplificado, objeto do Edital nº 10/2015, para o
cargo de Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, na disciplina de Informática Educativa, Classe D-I, Nível 1,
com especialização e regime de trabalho de 40 horas semanais, na
vaga de Marcia Martins De Oliveira por motivo de nomeação como
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura.

No- 1.071 - Contratar, a partir de 14 de março de 2016, D´JANE MA-
CEDO ALMEIDA DOS SANTOS, que obteve a 7ª colocação no Pro-
cesso Seletivo Simplificado, objeto do Edital nº 43/2014, para o cargo
de Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na
disciplina de Informática Educativa, Classe D-I, Nível 1, com espe-
cialização e regime de trabalho de 40 horas semanais, na vaga de
Cristiane Marcelino Santanna por motivo de licença maternidade.

No- 1.072 - Contratar, a partir de 16 de março de 2016, RAFAEL
COELHO VENTURA, que obteve a 32ª colocação no Processo Se-
letivo Simplificado, objeto do Edital nº 08/2014, para o cargo de
Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na
disciplina de Biologia, Classe D-I, Nível 1, com mestrado e regime de
trabalho de 40 horas semanais, na vaga de Clara Fernandes Al-
buquerque por motivo de licença maternidade.

No- 1.073 - Contratar, a partir de 17 de março de 2016, NATÁLIA
REGINA BRITO DA SILVA, que obteve a 7ª colocação no Processo
Seletivo Simplificado, objeto do Edital nº 10/2015, para o cargo de
Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na
disciplina de Artes Visuais, Classe D-I, Nível 1, regime de trabalho
de 40 horas semanais, na vaga de Rosemary Barbeito Pais por motivo
de afastamento para estudos.

No- 1.074 - Contratar, a partir de 01 de abril de 2016, BRUNA
ARAÚJO FERREIRA, que obteve a 6ª colocação no Processo Se-
letivo Simplificado, objeto do Edital nº 10/2015, para o cargo de
Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na
disciplina de Física, Classe D-I, Nível 1, regime de trabalho de 40
horas semanais, na vaga de Artur Nogueira Gomes por motivo de
designação para direção geral.

No- 1.075 - Contratar, a partir de 06 de abril de 2016, TATIANE SAN-
TOS FERNANDES, que obteve a 21ª colocação no Processo Seletivo
Simplificado, objeto do Edital nº 43/2014, para o cargo de Professor
Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na disciplina de
Educação Infantil, Classe D-I, Nível 1, com especialização e regime de
trabalho de 40 horas semanais, na vaga de Maria Cecilia Rodrigues
Lima Vivacqua por motivo de licença para acompanhar cônjuge.

No- 1.076 - Contratar, a partir de 06 de abril de 2016, ANA CARO-
LINA OLIVEIRA DA SILVA, que obteve a 4ª colocação no Processo
Seletivo Simplificado, objeto do Edital nº 10/2015, para o cargo de
Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na dis-
ciplina de Educação Infantil, Classe D-I, Nível 1, com aperfeiçoamento
e regime de trabalho de 40 horas semanais, na vaga de Geraldo Felipe
de Souza Filho por motivo de licença para acompanhar cônjuge.

LUIZ ALMÉRIO WALDINO DOS SANTOS

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2016

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉ-
GIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de
Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro de 2013 do
Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de
outubro de 2013, seção 2, página 18, resolve:

Nº 1.124 - Retificar a Portaria que concedeu aposentadoria a THE-
REZA LÚCIA LOPES DE ASSUMPÇÃO, publicada no D.O.U. de
16 de fevereiro de 1995, seção 2, página 34, onde se lê: no cargo de
Professor de 1º e 2º Graus, código M402, Classe "D", Nível 04, leia-
se: no cargo de Professor de 1º e 2º Graus, código M402, Classe "E",
Nível 1, Processo nº 23040.000405/2015-61.

Nº 1.125 - Conceder aposentadoria a ANA CRISTINA COUTINHO
VIEGAS, no cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Classe D-V, Nível 1, matrícula SIAPE nº 1244181, do
Quadro Permanente desta Autarquia, com regime de Dedicação Ex-
clusiva/Doutorado, de acordo com o artigo 6º da Emenda Cons-
titucional nº 41 de 19 de dezembro de 2003, publicada no D.O.U. de
31 de dezembro de 2003, combinado com o artigo 40, parágrafo 5º da
Constituição Federal de 1988. Fica assegurada a gratificação de 01%
(um por cento) a título de adicional por tempo de serviço. Processo nº
23040.000880/2016-19.

LUIZ ALMÉRIO WALDINO DOS SANTOS

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 40, DE 4 DE ABRIL DE 2016

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 7.692,
de 02/03/2012,

CONSIDERANDO a importância da Avaliação Periódica
realizada pela CAPES, que além de indicar a qualidade do desem-
penho e a posição relativa de cada Programa de Pós-Graduação no
contexto de sua respectiva área, serve de referência para as decisões
dos órgãos governamentais de investimento na pesquisa e na pós-
graduação e fundamenta as deliberações do Conselho Nacional de
Educação sobre quais cursos de mestrado e de doutorado obterão, para
vigência no triênio seguinte, a renovação de seu reconhecimento;

CONSIDERANDO a complexidade das atividades prepara-
tórias para a Avaliação Periódica dos Programas de Pós-Graduação,
tanto do ponto de vista logístico quanto de suporte de sistemas de
informação e estrutura computacional; resolve:

Art. 1º Instituir Comissão Especial responsável pela pre-
paração da Avaliação Quadrienal a ser realizada no ano de 2017,
referente ao período de 2013 a 2016.

Art. 2º A Comissão Especial terá as seguintes atribuições:
I. Planejar a Avaliação Quadrienal 2017;
II. Desenvolver as atividades necessárias para realização da

Avaliação Quadrienal 2017;
III. Acompanhar e controlar o andamento da Avaliação Qua-

drienal 2017, em todas as suas etapas, até a publicação do resultado
final da Avaliação.

Art. 3º A Comissão Especial terá como membros:
I. Arlindo Philippi Jr (DAV);
II. Valdir Fernandes (DAV/CGAA);
III. Talita Moreira de Oliveira (DAV/CGAP);
IV. André Luiz Brasil Varandas Pinto (DAV/CGAP/CEA);
V. Flávia Carneiro da Cunha Oliveira (DAV/CGAS);
VI. Sandra Fátima Amaral da Cunha (SECOL);
VII. Sergio da Costa Cortes (DTI);
VIII. Gustavo Portella (DTI/CGS);
IX. Carlos Marinho (DTI/CGII);
X. Marta Wendel Abramo (DGES);
XI. Weder Matias Vieira (DGES/CGLOG);
Parágrafo único. A presidência da Comissão ficará sob a res-

ponsabilidade de Arlindo Philippi Jr, e ao servidor André Luiz Brasil
Varandas Pinto caberá a secretaria-executiva da Comissão Especial.

Art. 4º A Comissão Especial poderá contar com a cola-
boração técnica dos demais servidores da CAPES para a execução de
suas atividades.

Art. 5º Uma vez publicado o resultado final da Avaliação
Quadrienal 2017, com divulgação prevista para ocorrer até dezembro
de 2017, as atividades da Comissão Especial estarão encerradas.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS AFONSO NOBRE

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

PORTARIA Nº 61, DE 11 DE ABRIL DE 2016

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SER-
VIÇOS HOSPITALARES (EBSERH), no uso das suas atribuições
que lhe são conferidas pelos incisos III e IV do artigo 18 do Estatuto
Social vigente, aprovado pelo Decreto N° 7.661, de 29 de dezembro
de 2011, e considerando as determinações contidas na Lei n° 10.520,
de 17 de julho de 2002, e

Considerando os termos do Memo n° 57/CGE/DVPE/EBSERH,
de 11 de abril de 2016, da Coordenação de Gestão Estratégica, resolve:

Art 1º Designar, nos termos do Decreto n° 5.151, de 22 de
julho de 2004, e da Portaria nº 717, de 9 de dezembro de 2006, do
Ministério das Relações Exteriores, Franco Nero Dias Marçal, matrí-
cula SIAPE nº 2027020, como Diretor Nacional do Projeto de Coo-
peração Internacional, e Caroline Elizabeth Brero Valero, matrícula
SIAPE nº 2982822, como Coordenadora Executiva do Projeto
OEI/BRA/16/001, firmado entre a União Federal, através da Empresa
Brasileira de serviços Hospitalares (EBSERH) e a Organização dos Es-
tados Ibero-americanos para a Educação, a Ciência e a Cultura (OEI).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NEWTON LIMA NETO

PORTARIA Nº 64, DE 12 DE ABRIL DE 2016

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SER-
VIÇOS HOSPITALARES - Ebserh, no uso de suas atribuições legais,
de acordo com as competências que lhe foram conferidas pelo art. 18,
inciso III do Decreto nº 7.661, de 28 de dezembro de 2011, e,
considerando a delegação de competência estabelecida na Portaria nº
461, de 26 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da União de
27 de maio de 2014, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País de RAFAEL MOTA
PINHEIRO, matrícula Siape nº 1645960, Chefe do setor de gestão de
pesquisa e inovação tecnológica do Hospital Universitário de Brasília
da Universidade de Brasília (HUB-UNB), no período de 15 a 20 de
abril de 2016, incluindo o trânsito, para participar do ACPR 2016
Meeting & Expo, em Atlanta, Geórgia, Estados Unidos, com ônus
limitado para a Ebserh. (Processo nº 23477.005400/2016-86).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NEWTON LIMA NETO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 12 DE ABRIL DE 2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

No- 464 - Nomear Raquel Moreira Aló, candidata habilitada em 1o

lugar no Concurso Público de Provas e Provas de Títulos objeto do
Edital Convocatório n. 42, publicado no DOU de 04/02/2015, au-
torizado pela Portaria Interministerial n. 182, publicada no DOU de
21/05/2013, e Edital de Homologação n. 28, publicado no DOU de
22/01/2016, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe
"A", com a denominação de Professor Adjunto "A", titulação de
Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva, da
Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Car-
reiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei nº 12.772,
de 28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24/9/2013, com lotação
no Departamento de Processos Psicológicos Básicos (PPB), em vaga
de código n. 313707, em decorrência de aposentadoria de Lincoln da
Silva Gimenes, cuja liberação da vaga ocorreu em 11/04/2014. Pro-
vimento em conformidade com a Portaria Interministerial n. 313,
publicada no DOU de 05/08/2015.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e con-
siderando o constante do UnBDoc n. 41228/2016, resolve:

No- 465 - Exonerar, a partir de 01/04/2016, a servidora Gabriela Pereira
Cota do cargo de Diretora Administrativa e Financeira (CD-04).

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e con-
siderando o constante do UnBDoc n. 41228/2016, resolve:

No- 466 - Nomear a servidora Selma Regina de Assis Lopes para
exercer o cargo de Diretora Administrativa e Financeira (CD-04).

IVAN CAMARGO


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-13T00:02:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




